
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 316 del 14/04/2023

Oggetto:  FONDI  PNRR  MISSIONE  4  -  ISTRUZIONE  E  RICERCA  -  COMPONENTE  1  - 
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITA' - INVESTIMENTO 1.1. "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA" - CUP C63D22000010006

INDICAZIONI RELATIVE ALLA LEX SPECIALIS DEL BANDO DI GARA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la determinazione del Responsabile del settore Lavori Pubblici n. 250 del 28/03/2023 
di  approvazione del  progetto definitivo-esecutivo  per  l’intervento  di  “riqualificazione funzionale,  
messa in sicurezza e superamento delle barriere architettoniche c/o l’Asilo Nido Santina Bianchi di  
Via Oslavia 19 a Tradate”;
 
Dato atto che contestualmente è stata approvata la determina a contrarre per l’esecuzione della 
procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto dando incarico alla S.U.A. Provincia di 
Varese;

Considerato che in data 4/04/2023 (prot. 9153) è stata trasmessa alla S.U.A. la documentazione 
utile allo svolgimento dell’incarico;

Rilevata la necessità di fornire le indicazioni da riportare nella lex specialis del bando di gara;

Richiamato l’art. 8, comma 1, lett. b) del D.L. 76/2020 come modificato dalla Legge 108/2021 che 
riporta quanto di seguito:

“b) le stazioni appaltanti possono prevedere, a pena di esclusione dalla procedura, l’obbligo per  
l’operatore economico di procedere alla visita dei luoghi, nonché alla consultazione sul posto dei  

Determ. n. 316 del 14/04/2023 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



documenti di gara e relativi allegati ai sensi e per gli effetti dell’articolo 79, comma 2, del decreto  
legislativo  n.  50  del  2016  esclusivamente  laddove  detto  adempimento  sia  strettamente  
indispensabile in ragione della tipologia, del contenuto o della complessità dell’appalto da affidare”;

Considerato che per la valutazione dei lavori in parola risulta necessario che le ditte invitate alla 
procedura di gara prendano visione dello stato dei luoghi in modo da avere un quadro completo 
degli interventi da realizzare e del contesto in cui dovranno intervenire, considerando particolarità e 
criticità che potranno essere illustrate sul posto;

Richiamato il decreto sindacale n.  5 del 29/03/2023, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori  Pubblici,  Ambiente, Edilizia Privata, 
SUAP e Urbanistica dell'Ente e al quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 
n. 267/00;

DETERMINA

1.  che  venga  previsto  nei  documenti  di  gara  l’obbligo  di  sopralluogo  pena  l’esclusione  dalla 
procedura; 

2. di incaricare l’ufficio tecnico Lavori Pubblici dell’organizzazione e gestione delle visite al fine di 
non ostacolare il regolare svolgimento delle attività scolastiche;  

3.  di  dare  atto  che  a  seguito  del  sopralluogo  l’ufficio  di  competenza  provvederà  a  rilasciare 
“attestato di presa visione” che gli operatori economici dovranno allegare alla documentazione di 
gara;

4. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 316 del 14/04/2023 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


